INDICAÇÃO Nº 45/23

Do edil: Felício Molinari Sobrinho

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, após ouvido o

Plenário, indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que interceda junto às

concessionárias e empresas prestadoras de serviços por meio de cabos ou fiação

aérea, para que procedam a retirada dos mesmos que se encontram caídos ou

amarrados pelas ruas, sem utilização.

Justificativa

Justifica-se a presente indicação porque fui procurado pela comunidade que

está descontente com a situação e que fazem um apelo para que a administração

pública interceda junto às empresas e às concessionárias que fornecem energia

elétrica, telefonia fixa, internet banda larga, televisão a cabo ou outro serviço, por

meio de rede aérea, para que elas procedam a retirada da fiação excedente e sem

uso que estão caídas ou amarradas nos postes, árvores e placas de sinalização de

trânsito. Em uma simples caminhada, pude ver a grande quantidade de fios soltos,

dependurados ou enrolados em outros fios e cabos que trazem uma imagem

desagradável nas ruas da cidade.

Sala das Sessões, 16 de maio de 2023.

Felício Molinari Sobrinho

Vereador